
___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.973 del 04/08/2023

1 di 4

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

1° - SETTORE SERVIZI FINANZIARI E ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE n. 973 Del 04/08/2023

OGGETTO:Affidamento diretto servizio rimozione e ricollocazione arredo urbano per fiera
di San Ermete anno 2023 - Ditta Autotrasporti Guidi di Guidi Vittorio c snc - Cig:
Z323C12B2B

CIG: Z323C12B2B

Premesso che il giorno 28 agosto 2023 si svolgerà la tradizionale Fiera di S.Ermte, e che come

ogni anno è necessario procedere alla rimozione e al successivo riposizionamento dell’arredo

urbano (fioriere e rastrelliere), della segnaletica verticale collocata nelle strade ove sono

localizzati i posteggi di area pubblica e della messa in sicurezza dei tombini collocati nelle

vicinanze dei posteggio alimentari.

Visto il preventivo di spesa inviato su richiesta del Settore da parte della ditta

AUTOTRASPORTI GUIDI DI VITTORIO & c s.n.c, con sede in Via degli Olmi n. 252 –

55042 – Forte dei Marmi (Lu), - P.IVA 01400810469 - per un importo di € 1.700,00 oltre IVA,

per un importo complessivo di € 2. 074,00.

Ritenuto lo stesso congruo e di affidare alla ditta AUTOTRASPORTI GUIDI DI VITTORIO

& c s.n.c, con sede in Via degli Olmi n. 252 – 55042 – Forte dei Marmi (Lu), - P.IVA

01400810469, il servizio di rimozione e riposizionamento dell’arredo urbano e della segnaletica

verticale per la Fiera di S.Ermete, esclusa la fioriera in legno davanti al negozio “Cassetti”.

Preso atto:

- che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti

procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo

inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle

prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione

appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.973 del 04/08/2023

2 di 4

architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante.

- che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d),

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale,

anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata

discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri

qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti

generali o speciali previsti dal medesimo codice”.

Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui si può

procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-

Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione,

ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006.

Considerato che:

-il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del medesimo,

può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro;

- il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 4 del

medesimo, può esser derogato in casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e alla

effettiva assenza di alternative, nonché di accurata esecuzione del precedente contratto, così che

il contraente uscente può essere reinvitato o essere individuato quale affidatario diretto;

Visto come l’offerta presentata dalla ditta sia inferiore ad € 5.000,00 IVA esclusa e come

pertanto si possa procedere tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del D.Lgs.

36/2023.

Verificata la regolarità contributiva della ditta “AUTOTRASPORTI GUIDI DI VITTORIO

& c s.n.c,” tramite DURC prot. INPS_ 36997538 del 19/07/2023 valido sino al 16/11/2023.

Dato atto che ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 è stato assegnato dall’A.N.A.C., tramite

procedura informatica, il seguente codice CIG: Z323C12B2B, e che trattandosi di contratto di

importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di pagare il contributo a favore di ANAC

negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC 20 dicembre 2017, n. 1300 e ssmmii.

Dato atto che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa di cui ai

capitoli di bilancio assegnati.



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.973 del 04/08/2023

3 di 4

Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione

alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del

D.P.R. n. 62/2013, nonché dell’art. 42 del D.lgs. n. 50/2016.

- Visto il Dlgs. 163/2006.

- Visto il D.Lgs. 267/2000 TUEL.

- Visto lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento di contabilità.

DETERMINA

1) di procedere all'affidamento diretto alla ditta AUTOTRASPORTI GUIDI DI

VITTORIO & c s.n.c, con sede in Via degli Olmi n. 252 – 55042 – Forte dei Marmi

(Lu), - P.IVA 01400810469, per l'importo complessivo compresa IVA di € 2.074,00,

rimozione e al successivo riposizionamento dell’arredo urbano (fioriere e rastrelliere),

della segnaletica verticale collocata nelle strade ove sono localizzati i posteggi di area

pubblica e della messa in sicurezza dei tombini collocati nelle vicinanze dei posteggi

alimentari, per la Fiera di S.Ermete 2023;

2) di finanziare ed impegnare la spesa di € 2.074,00 sul capitolo 47700 “Commercio

prestazione di servizi “ del Bilancio 2023 che presenta la necessaria disponibilità ;

3) di stabilire che a tale affidamento sarà attribuito il seguente CIG: Z323C12B2B

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.16.999 14.04 47700 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

941 N. 2190 € 2.074,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.973 del 04/08/2023

4 di 4

AUTOTRASPORTI GUIDI S.N.C
Codice Fiscale: 01400810469 - P.Iva: 01400810469

Descrizione Impegni Assunti

Affidamento diretto servizio rimozione e ricollocazione arredo urbano per fiera di San Ermete anno
2023 - Ditta Autotrasporti Guidi di Guidi Vittorio c snc - Cig: Z323C12B2B

IL DIRIGENTE SETTORE SERVIZI FINANZIARI E ALLA PERSONA
Dott.ssa ANTONELLA BUGLIANI

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs.
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici
del Comune di Forte dei Marmi, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


